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NOTAT 

Orienteringsnotat til Folketinget om høringssvar til Kommissionens 

arbejdsdokument om Scenarier for samskabelse af en omstillingsvej 

for en mere modstandsdygtig, bæredygtig og digital nærheds- og soci-

aløkonomi i det industrielle økosystem 

 
 

Kommissionen har den 9. december 2021 fremlagt ovennævnte arbejdsdo-

kument med henblik på at inddrage interessenter i det videre arbejde med 

nærheds- og socialøkonomien, som gennemføres inden for rammerne af 

EU’s industristrategi.  

 

Høringen skal ses i lyset af EU’s industristrategi, hvor Kommissionen har 

udpeget 14 økosystemer, som står særligt centralt i forhold til at sikre eu-

ropæisk konkurrencedygtighed og teknologiudvikling. For hvert økosy-

stem forventes Kommissionen, at udarbejdes en omstillingsplan for den di-

gitale og grønne omstilling. 

 

I høringssvaret fremhæves, at regeringen værdsætter, at arbejdsdokumentet 

er sammentænkt med Kommissionens handlingsplan for den sociale øko-

nomi (som også blev offentliggjort 9. december 2021).  

 

I høringssvaret understreges vigtigheden af socialøkonomiske virksomhe-

ders og andre sociale enheders bidrag til opkvalificering, jobskabelse og 

rekruttering, idet mange virksomheder inden for flere brancher mangler ar-

bejdskraft, hvilket der bør fokuseres på i det videre arbejde med ”omstil-

lingsvejen”. I høringssvaret fremhæves også, at flere almindelige virksom-

heder tager et socialt ansvar og bidrager til social inklusion, hvilket også 

bør reflekteres i det industrielle økosystem på området. Netop i samarbejds-

mulighederne mellem almindelige virksomheder og socialøkonomiske 

virksomheder anses der at være et uudnyttet potentiale. 

 

Høringssvaret anerkender, at den sociale økonomi er en nøglefaktor i en 

fair, grøn og digital omstilling.  
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Arbejdsdokumentet opstiller en lang række scenarier for 2030 og hørings-

svaret henviser til udvalgte af disse, som anses at være vigtige for udvik-

lingen af nærheds- og socialøkonomi i det industrielle økosystem: 

 

• Socioøkonomiske forretningsmodeller kan integreres bedre i den 

grønne og cirkulære værdikæde. Der bør skabes større kendskab og for-

ståelse for socialøkonomiske forretningsmodeller, hvilket bl.a. kan ske 

gennem øget samarbejde mellem socialøkonomiske og socialt ansvar-

lige virksomheder. 

 

• Genbrugssektoren kan udnytte sit potentiale, hvilket anses som et vig-

tigt bidrag til udviklingen af den sociale økonomi i den grønne omstil-

ling. 

 

• Flere socialøkonomiske virksomheder, orienteret mod lokalsamfund, 

bør være aktive i den grønne omstilling med inddragelse af civilsam-

fundet. Anvendelse af eksisterende lokalt forankrede foranstaltninger 

under EU’s strukturfonde bør overvejes i den sammenhæng. 

 

• Grønt og socialt entreprenørskab bør fremmes, hvilket vil skabe bedre 

integration af de forskellige forretningsmodeller og tilskynde til nye 

samarbejdsformer. 

 

• Bedre dokumentation i form af flere data og bedre adgang til data kan 

være et middel til at opnå en højere anerkendelse af de socialøkonomi-

ske virksomheders m.v. værdi og som potentiel forretningspartner i det 

industrielle økosystem. 

 

Endelig nævnes, at regeringen har nedsat Rådet for Samfundsansvar og 

Verdensmål, som en platform for dialog mellem interessenter bl.a. til at 

understøtte den grønne omstilling og social inklusion. 

 

Regeringen ser frem til det videre arbejde med ”omstillingsvejen” for nær-

heds- og socialøkonomien. 


